
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                     Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 

EDITAL N.º 001/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para Cargo 

em Comissão, para atendimento a Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo para nomeação: 
 
Cargo: Diretor de Escola 

1. SONIA APARECIDA BARBOSA 
 

Cargo: Diretor Adjunto de Escola 
1. ELISSANDRA BORGES RODRIGUES 

 

 
1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada entre os dias 08 

de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2024, 
acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério 

e conveniência da Administração implicará na 
convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 05 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

✓ Comprovante de residência atualizado; 
✓ Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
✓ Certidão de casamento ou nascimento; 
✓ Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 
✓ Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
✓ PASEP, PIS ou NIT; 
✓ Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

✓ Certidão de quitação eleitoral; 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

✓ Título de Eleitor; 
✓ Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

✓ Certificado Militar (para homens); 
✓ Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
✓ Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

✓ Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
✓ Número de Telefone para contato; 

✓ Carteira de Identidade;  
✓ Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
✓ Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida); 
 

CRITÉRIOS NECESSÁRIOS PARA NOMEAÇÃO: 
 

I – no mínimo 2 (dois) anos de experiência em função 

de docência no Magistério; 
II – habilitação em conformidade com o disposto no 
Artigo 64 da Lei nº 9.394/96 – LDB (Art. 64. A formação 

de profissionais de educação para administração, 
planejamento, inspeção, supervisão e orientação 

educacional para a educação básica, será feita em 
cursos de graduação em pedagogia ou em nível de pós-
graduação, a critério da instituição de ensino, garantida, 

nesta formação, a base comum nacional.); 
III – não estejam respondendo à sindicância, inquérito 
e/ou processo administrativo, criminal ou ter sido 

punido disciplinarmente nos últimos 5 (cinco) anos; 
IV – seja efetivo do quadro de magistério público 

municipal e esteja em exercício na Rede de ensino ou 
Unidade Escolar; 
V – ter estabilidade no serviço público após 

cumprimento do estágio probatório; 
VI – não ser readaptado provisória ou definitivamente. 
 

 
PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 
 

Art.1° Nomear o Sr. Devair Vani Pinto, 
portador do CPF nº 600.794.871-49, para o cargo em 
comissão de Diretor de Departamento, DGAS-04, a 

partir desta data. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. º 07, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

 Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 
522, de 25 de setembro de 2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

           

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 
 

Art.1° Nomear o servidor Denir Candido da 
Silva, portador do CPF nº 600.794.871-49, para o 
cargo em comissão de Diretor de Departamento de 

Trânsito Municipal, DGAS-04, a partir de 05 de janeiro 
de 2023. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 09, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

Art. 1° Nomear a servidora Caroline 

Ribeiro, portadora do CPF nº 055.175.431-11, para o 
cargo de Diretora de Departamento, DGAS-04, na 

função de Tesoureira, tendo em vista, as férias da 
servidora Francieli Pedrozo Flores, durante o período de 
08 a 22 de janeiro de 2023. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 003/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 

Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente (Anexo I), para 

nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo:  

 
Nível Médio 

Cargo: Assistente de Serviços de Saúde II 

Função: Auxiliar de Farmácia 
1. CARINA DA SILVA 

 

Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 
Função: Técnico de Enfermagem 

1. INALDA MARIA DE ALMEIDA 
 
1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada de 03 (três) dias 
úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a 

critério e conveniência da Administração implicará na 
convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 05 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de 
Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado 

na Clínica Saúde e Vida); 
 

 
EDITAL Nº 010/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

1.2 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 

Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 

documentação pertinente (Anexo I), para 
nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo:  
 

Nível Médio 

Cargo: Assistente de Serviços de Saúde II  
Função: Agente Comunitário de Saúde I (ESF 
CENTRAL) 

1. BATISTA FRANCISCO DOS SANTOS 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Nível Superior 
Cargo: Profissional de Serviços de Saúde  
Função: Enfermeiro 

1. THAYANE SILVA FERNANDES 
 

1.2 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada de 03 (três) dias 

úteis, acarretará a perda do direito de nomeação, e a 

critério e conveniência da Administração implicará na 

convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 05 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos) e Exame 

Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 

EDITAL N.º 012/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

2. DA CONVOCAÇÃO 

2.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

Cargo: Assistente de Atividades Educacionais II 
Função: Monitor de Educação Infantil (Urbano) 

1. EDILAINE GONÇALVES DE SOUSA 
2. MARCELLA LIMA ALVES 
3. TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 

4. MARIA RITA BRUM KOUTCHIN  
5. CELIA MARTA SATURNINO DA SILVA 

 
1.2 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 

1.3 - O(s) candidato(s) convocado(s) entrará em 
exercício no cargo respectivo no prazo de 03 (três) 

dias. 
Chapadão do Sul, 05 de janeiro de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida); 
 

 
PORTARIA Nº 13, 05 DE JANEIRO DE 2024. 

 

          A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 
  Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de 
férias do servidor abaixo relacionado: 

 
Ana Claudia Trevisan    
durante o período de 31/01 a 09/02/2024 

Erismar Barbosa da Silva                           
durante o período de 15/02 a 24/02/2024 

Roselia Salete Rotili Schwantes            
durante o período de 29/01 a 07/02/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº 14, 05 DE JANEIRO DE 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 

de junho de 2019, resolve: 

 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de 
férias do servidor abaixo relacionado: 
 

Edvania Neves dos Santos                           
durante o período de 11/01 a 25/01/2024 
Emily Caroline Rech                                              

durante o período de 19/02 a 04/03/2024 
Loana Kamilla Chaves de Freitas Carvalho           

durante o período de 15/01 a 03/02/2024 
Luciano de Freitas Moura                        
durante o período de 16/01 a 30/01/2024  

Marcia Paiva de Oliveira Pontel            
durante o período de 24/01 a 07/02/2024 

Meiri Anita Nichetti Haach             
durante o período de 04/03 a 18/03/2024 
Neide Moreira Martins             

durante o período de 15/01 a 29/01/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 15, 05 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 18 (dezoito) dias de 

férias do servidor abaixo relacionado: 

 
Alineia Pereira da Rosa                                     
durante o período de 08/01 a 25/01/2024 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 16, 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de 
férias do servidor abaixo relacionado: 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Barbara de Carvalho Masson   
durante o período de 15/02 a 05/03/2024 

Daniela Thais Agnes              

durante o período de 15/02 a 05/03/2024 

Francine Maurer Teixeira                        

durante o período de 22/01 a 10/02/2024 

Greta Wille Schnack                         

durante o período de 15/01 a 03/02/2024 

Luana Alves Capile                         

durante o período de 15/01 a 03/02/2024 

Maria Otilia Moreira dos Santos Balbino              
durante o período de 08/01 a 27/01/2024 
Mayara Perin Rotili                                               

durante o período de 18/01 a 06/02/2024 
Sabrina Ribeiro                         

durante o período de 19/02 a 04/03/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 18, 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 25 (vinte e cinco) dias 
de férias do servidor abaixo relacionado: 

 
Richards Walen Gallo                           
durante o período de 24/01 a 17/02/2024 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº 17, 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de 
férias do servidor abaixo relacionado: 

 

Deisi Cristina Soares Pereira            
durante o período de 22/01 a 20/02/2024 
Luciane Alves de Souza            

durante o período de 11/01 a 09/02/2024 
Mayara Perin Rotili             
durante o período de 07/02 a 07/03/2024 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 

DECRETO Nº 3.900, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 

“Nomeia e dá posse aos membros do Conselho 
Tutelar de Chapadão do Sul – MS e dá outras 
providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto na Lei 

Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, artigo 

12 e artigo 53 e Lei Federal nº 8.069 - ECA – Estatuto 

da Criança e do Adolescente, de 13 de julho de 1990, 

artigo 135, §2º. 

DECRETA:  
 
Art. 1º.  Ficam nomeados e 

empossados para o cargo de Conselheiros Tutelares 
Titulares para o mandato a contar do dia 10 de janeiro 
de 2024 a 09 de janeiro de 2027, os membros a seguir 

nominados:     
a) Xariane Ferreira Jardim; 

b) Rosani Aparecida Fernandes Beltran; 
c) Janaina Lagoin dos Santos; 
d) Carolina de Melo Sell; 

e) Fellipe Simão da Rosa. 
 
Art. 2º.  Ficam nomeados como 

Conselheiros Tutelares Suplentes, que serão 
convocados conforme necessidade, respeitando a 

ordem de colocação no processo de escolha divulgado 
por meio de Edital do CMDCA nº 15/2023 e neste 
Decreto, os membros a seguir nominados:     

a) Josiane de Lima Urbanek Lemes; 
b) Andréia Beatriz Layter; 

c) Lucas Arnaldo de Paula;  
d) Eletir Dias Silva Ribeiro; 
e) Aline Costa da Silva dos Santos; 

f) Leila Flávia Lima Pereira; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

g) Cristiane Loureiro Gonçalves Pinto da 
Silva; 

h) Maria Edna Souza da Costa; 

i) Osana Rodrigues de Souza; 
j) Gleidy Aparecida Garcia Nunes; 
k) Solange Maria Lompa. 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Chapadão do Sul – MS, 05 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DESCREDENCIAMENTO-   

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 0206/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Moroz Ortopedia e 

Traumatologia Ltda – CNPJ/MF nº 41.314.323/0001-
37. 
*Processo Administrativo: 

259/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 009/2023 

*Objeto: Descredenciamento Médico- Contratação 

Pública Nº 206/2023 

*Data da Assinatura: 21/12/2023. 
*Valor Executado: R$ 114.453,89  

*Valor Rescindindo: R$ 35.546,11    
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira Da Silva – Gestora do 
FMS / Sérgio Moroz Pereira – Contratada. 
RATIFICO o presente Termo de Descredenciamento 

Médico. 
 

KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 108/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Vólus Instituição de 
Pagamento Ltda– CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-
50. 

*Processo Administrativo: 
193/2022 

*Pregão Eletrônico: 
021/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de valor 

*Data da Assinatura: 07/12/2023. 
*Vigência: 21/01/2024 a 20/07/2024 
*Valor: R$ 2.266.847,95.  

*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.501.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 127 

*Dotação: 02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.501.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 129 
*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.799.7400 

- 3.3.90.30 - Ficha: 167 
*Dotação: 02.25.01 - 26.782.0004.2014 - 1.799.7400 

- 3.3.90.39 - Ficha: 169 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 213 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.500.1001 
- 3.3.90.39 - Ficha: 217 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.500.1002 

- 3.3.90.30 - Ficha: 433 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 434 
*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2032 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 737 

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2032 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 739 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 813 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 816 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal 
/Antônio Rodrigues de Faria e/ou Dário da Costa 
Barbosa Júnior e/ou Glorivan Parreira França – 

Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 269/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Marcos Antônio Gaetan - ME 

– CNPJ/MF nº 11.395.850/0001-52. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
724/2023 

*Pregão Presencial: 
019/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

Contratação de empresa para prestação de serviços 

(shows e locação de estruturas e equipamentos) para 

organização dos eventos “Chegada do Papai Noel” e 

“Virada do ano 2023/2024”. 

*Data da Assinatura: 11/12/2023. 

*Prazo Contratual: 11/12/2023 a 10/03/2024. 

*Valor: R$ 259.875,00. 

*Dotação: 02.30.01 - 13.392.0009.2026 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 287 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marcos Antônio Gaetan – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 269/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Marcos Antônio Gaetan - ME 
– CNPJ/MF nº 11.395.850/0001-52. 
*Processo Administrativo: 

724/2023 

*Pregão Presencial: 

019/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa para prestação de serviços 

(shows e locação de estruturas e equipamentos) para 

organização dos eventos “Chegada do Papai Noel” e 

“Virada do ano 2023/2024”. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Marcos André Silva, proveniente da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/12/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Marcos André Silva – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

EDITAL 
 

Francisco Sales Andrighetto torna público que requereu 

ao Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do Sul - MS 
a Licença Ambiental de Instalação e Operação para 
atividade de Sistema de Compostagem Simples para 

Resíduos Sólidos Orgânicos – Classe II -A (Não Inertes) 
Com capacidade de recebimento acima de 20 ton/dia, 

localizada na Fazenda Chico Pio município de Chapadão 
do Sul - MS. 

 

 
Convocação de Empresa 

 
Ficam convocadas as seguintes credenciadas para o lote 
1 das contratações públicas, Credenciamento Médico nº 

004/2023, Processo Administrativo nº 259/2023, 
Inexigibilidade nº 009/2023: 
 

Contratação Pública nº. 207/2023 - Santana Serviços 
Médicos Ltda; 

Contratação Pública nº. 254/2023 - J E C S Almeida 
Clínica Médica Eireli; 
Contratação Pública nº. 255/2023 - Lopes Medical Ltda; 

Contratação Pública nº. 272/2023 - Reinner Alessander 
Mosciaro Gomes de Pinho Ltda; 
 

Fica convocada a seguinte credenciada para o lote 2: 
Contratação Pública nº. 272/2023 - Reinner Alessander 

Mosciaro Gomes de Pinho Ltda; 
 

Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 270/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da 

Silva Publicidades – CNPJ/MF nº 21.138.390/0001-
30. 

*Processo Administrativo: 
724/2023 

*Pregão Presencial: 
019/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
(shows e locação de estruturas e equipamentos) para 
organização dos eventos “Chegada do Papai Noel” e 

“Virada do ano 2023/2024”. 
*Data da Assinatura: 11/12/2023. 

*Prazo Contratual: 11/12/2023 a 10/03/2024. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Valor: R$ 51.000,00. 
*Dotação: 02.30.01 - 13.392.0009.2026 - 1.00.000 - 
3.3.90.39.00 - Ficha: 287 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Elton Ferreira da Silva – Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 270/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Elton Ferreira da 
Silva Publicidades – CNPJ/MF nº 21.138.390/0001-
30. 

*Processo Administrativo: 
724/2023 

*Pregão Presencial: 
019/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
Contratação de empresa para prestação de serviços 
(shows e locação de estruturas e equipamentos) para 

organização dos eventos “Chegada do Papai Noel” e 
“Virada do ano 2023/2024”. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Marcos André Silva, proveniente da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/12/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marcos André Silva – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

  

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 733/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 081/2023 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de fios cirúrgicos para serem utilizados no Hospital 

Municipal, em atendimento do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Fica declarada vencedora as empresas: Ágil Produtos Para Saude Eireli - ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no valor de 
R$ 151.383,50 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), Altermed Material 
Médico Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, no valor de R$ 71.401,10 (setenta e um mil, quatrocentos e um 

reais e dez centavos), FEMAP Comércio de Produtos Hospitalar Ltda – CNPJ: 22.803.038/0001-35, no valor de R$ 
67.981,40 (sessenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), Pro-Remédios Dist. De Prod. 

Farm. E Cosm. Eireli – ME – CNPJ: 05.159.591/0001-68, no valor de R$ 52.220,00 (cinquenta e dois mil e duzentos e 
vinte reais), Prosanis Industria e Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda – CNPJ: 18.153.625/0001-59, no 
valor de R$ 37.879,00 (trinta e sete mil e oitocentos e setenta e nove reais) e Hospimedical Materiais Médicos 

Hospitalares Ltda – CNPJ: 03.661.563/0001-19, no valor de R$ 12.549,60 (doze mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos). O valor total da licitação é de R$ 393.414,60 (trezentos e noventa e três mil, quatrocentos 
e quatorze reais e sessenta centavos).  

 
Chapadão do Sul/MS, 05 de janeiro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 733/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 081/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  

 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 05 de janeiro de 2024. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 196/2023 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  47 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  50 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  51 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  52 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  53 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  54 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  55 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  56 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  57 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  58 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  59 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  60 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  61 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  62 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  63 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  64 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  65 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  66 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  67 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  68 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  69 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  70 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  71 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  72 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  73 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  74 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  75 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  76 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  77 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  78 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  79 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  80 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  81 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  82 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  83 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  84 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  85 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  86 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  87 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  88 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
       CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                             | Página  89 

 

Ano XVIII | Nº 3.158 |                                                                       Sexta-feira | 05 de Janeiro de 2024                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


